
  
 

 

 

  

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 288 
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO LL.PP. 
 

N. 59 DEL 29-11-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: "INTERVENTI PER L'ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI 
INSTABILITA GEOMORFOLOGICA DI UN TRATTO DELLA STRADA 
DI CASATERZA NEL COMUNE DI COLLEDARA". LIQUIDAZIONE A 
SALDO COLLAUDATORE DELLE STRUTTURE. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di novembre, il Responsabile del 
servizio Lombardi Cristina 
 
 
PREMESSO che: 
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 
organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, 
ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.12/12 del 12/09/2024 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio 
Tecnico Comunale (Lavori pubblici e Ambiente);  
 
PREMESSO che: 
 in data 24/09/2018 il Dipartimento di Protezione Civile ha effettuato un sopralluogo teso a verificare le 
condizioni di pericolosità lungo la strada comunale di Casaterza, 
 a seguito del succitato sopralluogo è stato redatto un Verbale di sopralluogo a firma del Capo del Dipartimento, 
Angelo Borrelli e del coordinatore dell’Unità Operativa, Luigi D’Angelo dal quale si evince la presenza di un 
importante fenomeno di instabilità aggravato dagli eventi verificatisi a partire dalla seconda decade di gennaio 2017, 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 25/03/2021 è stato approvato lo Studio di 
fattibilità tecnica ed economica dell’opera denominate “INTERVENTI PER L’ELIMINAZIONE DELLE 
CONDIZIONI DI INSTABILITA’ GEOMORFOLOGICA DI UN TRATTO  DELLA STRADA DI 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.59 del 29-11-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 2 

CASATERZA NEL COMUNE DI COLLEDARA” trasmesso dall’Ing. Massimo Marini, acquisito al protocollo 
dell’Ente n. 3084 del 17/05/2019, comportante una spesa complessiva di € 285.000,00 
 
DATO ATTO che l’intervento in parola è finanziato con fondi della Protezione Civile, Emergenza Sisma 2016 e 
trova riferimento contabile al capitolo 2695/1 del Bilancio; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 11/45 del 10/03/2020 con cui è stato affidato 
l’incarico professionale il servizio di Collaudatore delle Strutture, relativo l’opera in oggetto, all’Ing. Luigi DEL 
SORDO, P.IVA 00995960671, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 670, firmata per 
accettazione delle condizioni di contratto dal tecnico in parola; 
 
DATO ATTO altresì che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17/06/2021 è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo trasmesso dal professionista incaricato dall’Ing. Massimo Marini, acquisito a questo 
Ente in data 26.10.2019 prot. 6400, della spesa complessiva ammonta ad € 284.780,15 di cui € 231.799.41 per lavori 
compresi costi per la sicurezza ed € 52.980,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che: 
 con determinazione del Responsabile n. 58/170 del 24/09/2021 è stato determinato di procedere 
all’affidamento dei lavori relativi l’opera in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi della normativa vigente; 
 con determinazione del Responsabile n. 59/178 del 06/10/2021 con la quale i lavori in parola sono stati 
aggiudicati, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 all’operatore economico DI 
PROSPERO SRL, con sede in Pescara, Strada Vic. Camerlengo 20/2, PI 01107940684; 
 è intervenuta la consegna in via d’urgenza dei lavori alla ditta appaltatrice, giusto Verbale agli atti in data 
07/10/2021; 
 è stata stipulata la scrittura privata prot. 1605 del 08/03/2022 a firma del legale rappresentante della succitata 
ditta e il Responsabile del Servizio LL.PP., dell’importo pari ad € 217.536,72 (oltre IVA); 
 con Deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 08/05/2023 è stata approvata la Perizia di Variante e 
Suppletiva relativa all’opera in parola predisposta dal progettista e direttore dei lavori Ing. Massimo Marini; 
 è stato stipulato l’Atto di Sottomissione prot. 3834 del 18/05/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 08/05/2023 con la quale è stata approvata la Perizia 
di Variante e Suppletiva relativa all’opera in parola predisposta dal progettista e direttore dei lavori Ing. Massimo 
Marini ha trasmesso perizia di variante dei lavori in oggetto, assunta al protocollo dell’Ente n. 6150 del 01/09/2022, 
composta dagli elaborati elencati in narrativa, dell’importo complessivo di € 284.780,15, di cui € 231.793,37 per lavori 
e oneri per la sicurezza (al netto del ribasso) ed € 52.986,78 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, ed il 
consequenziale Atto di Sottomissione prot. 3834 del 18/05/2023; 
 
PRESO ATTO che i lavori in parola sono conclusi, giusto Verbale a firma del Direttore dei Lavori 26/05/2023; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 96/291 del 13/11/2024 con cui sono stati approvati: 
 Certificato di Collaudo Statico a firma dell’Ing. Luigi Del Sordo, assunto al protocollo dell’Ente n. 8850 del 
05/11/2024, regolarmente depositato al servizio ex Genio Civile regionale mediante piattaforma MUDE, giusta 
ricevuta di protocollo n. 403207 del 17/10/2024; 
 Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori, datata 
20/10/2024, assunta al protocollo dell’Ente n. 8800 del 01/11/2024, con cui si attesta la regolare esecuzione degli 
interventi da parte della ditta DI PROSPERO S.R.L., P.IVA 01107940684 e liquida il credito residuo pari ad € 
1.158,96, oltre IVA come per legge; 
 
RITENUTO procedere alla liquidazione a saldo delle competenze maturate dall’Ing. Luigi De Sordo, collaudatore 
delle strutture dell’opera in parola; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 1_24 del 15/11/2024, Ns protocollo 9262 dedl 18/11/2024, emessa dall’Ing. Luigi 
del Sordo a saldo di quanto spettante per le prestazioni di Collaudatore delle Strutture dell’intervento denominato 
denominate “INTERVENTI PER L’ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI INSTABILITA’ 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.59 del 29-11-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 3 

GEOMORFOLOGICA DI UN TRATTO DELLA STRADA DI CASATERZA NEL COMUNE DI 
COLLEDARA”, dell’importo di € 1.836,28, oltre oneri previdenziali ed IVA, ovvero € 2.329,87; 
 
DATO ATTO infine che il professionista in parola: 

- è in regola con i versamenti nei confronti dell’associazione INARCASSA, giusta attestazione prot. 1996542 
del 18/11/2024, 

- ha provveduto a comunicare gli estremi del c.c. su cui accreditare le somme derivanti dal contratto in essere 
con il Comune di Colledara, 

come da documentazione agli atti; 
 
DATO ATTO infine che: 
 la spesa derivante dalla presente liquidazione è inserita nel Q.E. dell’opera in parola, finanziata con fondi della 
Protezione Civile, Emergenza Sisma 2016, e trova riferimento contabile al capitolo 2695/1 del Bilancio; 
 all’opera in parola è assegnato il seguente CUP C87H20000190001, 
 all’affidamento del servizio di che trattasi è assegnato il seguente CIG Z5C2C525EB, 
 Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
- il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
- il Decreto MIT 7 marzo 2018 n. 49 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto comunale, 

DETERMINA 
 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000 n.267 e con 
riferimento agli atti richiamati in premessa, di: 
 
LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 1_24 del 15/11/2024, Ns protocollo 9262 dedl 18/11/2024, in 
favore dell’Ing. Luigi del Sordo a saldo di quanto spettante per le prestazioni di Collaudatore delle Strutture 
dell’intervento denominato denominate “INTERVENTI PER L’ELIMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI 
INSTABILITA’ GEOMORFOLOGICA DI UN TRATTO DELLA STRADA DI CASATERZA NEL COMUNE 
DI COLLEDARA”, dell’importo di € 1.836,28, oltre oneri previdenziali ed IVA, ovvero € 2.329,87 
 
DARE ATTO che la somma derivante dalla presente liquidazione trova riferimento contabile come segue: 
 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DENOMINAZIONE C/RE NUM. IMP. 

2695/1 
09.01-

2.02.01.09.014 
LAVORI DI ELIMINAZIONE CONDIZIONI INSTABILITA' 
GEOMORFOLOGICA TRATTO DI STRADA CASATERZA 

RE 244/2021 

 
DARE ATTO che: 
 la spesa derivante dalla presente liquidazione è inserita nel Q.E. dell’opera in parola, finanziata con fondi della 
Protezione Civile, Emergenza Sisma 2016, e trova riferimento contabile al capitolo 2695/1 del Bilancio; 
 all’opera in parola è assegnato il seguente CUP C87H20000190001, 
 all’affidamento del servizio di che trattasi è assegnato il seguente CIG Z5C2C525EB, 
 Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.59 del 29-11-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 4 

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per i consequenziali 
adempimenti; 
 
PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 
  



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.59 del 29-11-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Lombardi Cristina 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Si attesta l’avvenuto controllo da parte del Servizio Finanziario. 
Colledara, lì   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Giacinto Romina 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del su esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       05-12-2024    al        20-12-2024, n° 
Colledara, lì  05-12-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
                                POLISINI FRANCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


